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Губернатором Тюменской 
области 

 
 

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О моратории на повышение налоговой ставки  

для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения 

 

Статья 1 

Установить до 31 декабря 2019 года ставку налога, взимаемого в связи              

с применением упрощенной системы налогообложения, для налогоплательщиков, 

выбравших объектом налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов, в размере 5 процентов. 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.  

 

 

 

Губернатор Тюменской области                                                                      В.В. Якушев 

 

«______» _____________ 2015 г. 

№ ______  г. Тюмень 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Тюменской области «О моратории на повышение 

налоговой ставки для налогоплательщиков, применяющих упрощенную 
систему налогообложения» 

  
Законопроект разработан в соответствии с Посланием Губернатора 

Тюменской области В.В. Якушева Тюменской областной Думе «О положении 
дел в области» от 24 октября 2013 года в рамках полномочий субъекта 
Российской Федерации по снижению ставки налога, установленных 
Федеральным законом от 26.11.2008 № 224-ФЗ «О внесении изменений в 
часть первую, часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Проект закона Тюменской области предусматривает установление в 
Тюменской области налоговой ставки в размере 5 процентов для 
налогоплательщиков, выбравших объектом налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов, при применении упрощенной системы 
налогообложения. Ставка устанавливается на период до 31 декабря 
2019  года включительно.  

В целях оказания поддержки малому бизнесу в Тюменской области 
начиная с 1 января 2009 года ставка налога была снижена в 3 раза                   
(с 15 до 5 процентов). Пониженная ставка пролонгировалась до настоящего 
времени в рамках ежегодно принимаемого областного закона о 
предоставлении налоговых льгот. В 2015 году ставка налога в размере 
5  процентов применяется налогоплательщиками в рамках Закона Тюменской 
области от 21.11.2014 № 92 «О предоставлении налоговых льгот на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов отдельным категориям 
налогоплательщиков». 

Принятие законопроекта о неизменности ставки налога в течение пяти 
лет позволит обеспечить планирование и стабильное развитие малого 
бизнеса в среднесрочной перспективе.  

 



 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Тюменской области «О моратории на повышение 
налоговой ставки для налогоплательщиков, применяющих упрощенную 

систему налогообложения» 
 

Принятие Закона Тюменской области «О моратории на повышение 
налоговой ставки для налогоплательщиков, применяющих упрощенную 
систему налогообложения» не потребует дополнительных финансовых затрат 
за счет средств областного бюджета. 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Закона 
Тюменской области «О моратории на повышение налоговой ставки для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения» 

 

Принятие Закона Тюменской области «О моратории на повышение 
налоговой ставки для налогоплательщиков, применяющих упрощенную 
систему налогообложения» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения, дополнения действующих законов Тюменской 
области, принятия законов Тюменской области. 

 
 

СПРАВКА 
о состоянии законодательства в данной сфере правового 

регулирования 
 

1. Конституция Российской Федерации. 
2. Налоговый кодекс Российской Федерации. 
 

 


